

Przedpłać w Krakowie:
 roczna 12 zł
 półroczna 6 zł
 kwartalna 3 zł
 miesięczna 1 zł
 w Niemczech miesięczna 2 zł — w innych krajach Europy 2 zł 20 ct.
 Ze granic:
 w Niemczech miesięczna 2 zł — w innych krajach Europy 2 zł 20 ct.
 Wiosna zwykły 8 zł
 zimowa 10 zł

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od wiersza w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20
 Ślubny, nekrologi wiersz 40 ct.
 De akcie inzerat w wypełnieniu
 Jan Strycharczyk
 Ekspisów redakcja nie zwraca
 i każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inzeratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Konferencje w Budapeszcie.

Konferencje w Budapeszcie, które trwały przez środę i czwartek, należy uważać za zakończone. Ministrowie Thun, Kail i Baernreither (koło godziny 3 po południu we czwartek wrócili do hotelu pod „Królową angielską“ i oświadczyli, że o 11 wieczorem opuszczają Budapeszt wiedeńskim pociągami. Jeszcze o godzinie 1 w południu w najlepszej poinformowanych kręgach utrzymywano, że ministrowie austriacy pozostaną przez dzień następny i odjadą do Wiednia dopiero w piątek wieczorem. Przyspieszenie odjazdu jest zewnętrznym symptomem dość naturalnego zresztą stanu rzeczy; dla każdego znajomego naturę polityków i polityki węgierskiej, musiało być rzeczą prawie z góry pewną, że porozumienie z pp. Banffym, Lukacsem, Daranyim i Danielem byłoby tylko wtedy możliwe, gdyby austriacy ministrowie szeptułowali zupełnie ze spełnienia swoich obowiązków. Komunikat północy w ten sposób określa rozbieżność konferencji: „Podstawę obrad ministrów węgierskich i austriackich stanowiły z jednej strony wnioski stawiane przez rząd węgierski rządowi austriackiemu, z drugiej strony kontrproponycje przedstawione przez rząd austriacki. Ostateczne rozstrzygnięcie zastrzeżone zostało radom ministrów zwołanym na dni najbliższe w Budapeszcie i w Wiedniu“. Jakże to będzie owo „ostateczne rozstrzygnięcie“ powzięte przez każdą radę ministrów z osobna każdy łatwo pojmie.

Baron Banffy, jak to wynika zgodnie ze sprawozdaniami dzienników węgierskich przedewszystkiem nie chciał pod żadnym warunkiem zgodzić się na przeprowadzenie ugody na podstawie art. XIV-go konstytucji austriackiej. Dalej stanowczo domagał się aby nowe porozumienie nie opierało się bynajmniej na ugodzie ubiegłego dziesięciolecia. Według żądania bar. Banffiego ugodowe przedłożenia złożone z hr. Badenim powinny być ponownie przedłożone austriackiej Radzie państwa i przez nią przyjęte; jeżeli zaś to zrobić się nie dało, bar. Banffy postanawia skorzystać z prawa samorzeczności Węgier i najważniejsze postanowienia badeniowskiej ugody uchwalić w sejmie węgierskim samodzielnie aż do roku 1903: wzamian za to, żąda jedynie ze strony Austro-Węgier rękojmi co do wzajemności.

Cesarz miał wyrazić w Ischl życzenie, aby rząd austriacki zbliżył się o ile możności do tego stanowiska. To też zapewniają, że hr. Thun godził się już nawet na samodzielną uchwałę węgierską i gotów był dać rękojmię wzajemności, byleby tylko wzamian za to otrzymał szereg czysto ekonomicznych ustępstw na rzecz krajów reprezentowanych w Radzie państwa. Ustępstwa te miały polegać na podwyższeniu kwoty węgierskiej, oraz odnośnić się do obrotu młwa i konwencji weterynarskiej.

Wczesny odjazd ministrów austriackich i suchy komentarz północy świadczyłyby o tem, że albo hr. Thun nie mógł się zgodzić już w zasadzie na samodzielną ustawę ugodową węgierską, albo też, że jego warunki, co do ustępstw, zostały odrzucone. Z równo w jednym, jak w drugim wypadku „epoka rokowań“ zakończyła się dość się oddawna przewidzieć fiaskiem, a nadeszła epoka czynów. Jakiego to rodzaju będą owe czyny po stronie węgierskiej, to wiemy.

Równoznaczne one będą z przygotowaniem do zerwania dualizmu. Na jakie zaś czyny zdobędzie się hr. Thun, to nawet przypuszczać trudno. Do tej pory hr. Thun jest postacią polityczną zupełnie zagadkową; czy będzie miał odwagę porzucić drobne ustawowe kruczki, które ostatecznie nie przestają być nagannym ukrócaniem ustaw i karygodnym ich lekceważeniem; czy zdobędzie się na śmiały czyn, który będzie może potarganiem usta-

wy, ale będzie przynajmniej wielkim dziejowym krokiem naprzód — tego wszystkiego zgadywać dziś nie sposób. Jubileusz monarchy niepomierne staje na przeszkodzie wszelkiemu działaniu na przebieg i czyni bardzo prawdopodobnem zwołanie raz jeszcze parlamentu, dla ponownego przekonania się o jego nieużyteczności.

Przy tem wszystkim i to jeszcze ciągle należy czynić zastrzeżenie, że konferencje budapeszteńskie otoczone są nieustannie jeszcze jak najściślejszą tajemnicą, tak, iż bardzo być może, iż nawet te szczupłe informacje, jakie zdołały przetranspirować do prasy, okażą się mylne. Kto wie? Może mimo wszystko hr. Thun do tłumoczków podróżnych zabrał z sobą z Budapesztu gałązkę oliwną zgody i złoży ją u stóp Monarchy w jubileuszowym podarunku. „Wszystko to być może, a jednak“...

Pod Filipinami.

(Pamiętnik oficera francuskiego).

Niedziela 8 maja. — Dział rano przypląsał krzyżowiec angielski „Immortality“; statek jest opancerzony, obejmuje 5.600 tonn, maszyny ma o sile 8.700 koni, jest tak duży jak nasz, ale według mojej opinii nie wytrzymuje z nim porównania.

Flota amerykańska utrzymuje zwykłą blokadę. Opowiadają, że w Manili jest samieszanie. Panika rośnie tam z godziny na godzinę. Jedzą tam koninę, a i to mięso jest już ogromnie drogie. Powstańcy otaczają miasto coraz węższym pierścieniem. Nocami palą się domy. O hotnicy oddawna bez zładu i prawie bez pożywienia, domagają się gwałtownie zapłaty i środków do życia. Niepodobna ich żądaniom zadośćuczynić. W koszarach powstają bunt.

Niedziela 8 maja. — Czyny i słowa. — Ciągłe jest mowa o tem, że miasto będzie zbombardowane. Kommodore Dewey chweli się, że je zajmie, kiedy zechce. Nie wierzę temu a to dlatego, że go dotychczas nie zajął. Amerykanie przybyli tu ośm dni temu; tydzień upływa jak zniszczyli eskadrę Montoja. Czemuż kommodore Dewey nie działa?

Bezwątpienia nie ma już amunicji; wszystko co miało wypotrzebować w bitwie. Postąpił bardzo nieroztropnie; ożby zrobił, gdyby w ciągu ozerwa przypłynęła tu nowa eskadra hiszpańska? Niestety nie potrzebuje się tego obawiać. Nędza Hiszpani pozwala mu bezkarnie na ubóstwo jego strategii. Ale przecież musiało mu zostać kilka granatów? Zapewne nie potrzeba mu więcej, żeby dostać w swoje ręce Manilę. Hiszpanie nie są w stanie się bronić. Pierwsze ich postanowienia są energiczne; ale nie są zdolni je przeprowadzić. Na pierwsze wezwanie do kapitulacji po krótkim bombardowaniu, nie raczyliby nawet odowiedzieć; biliby się w dalszym ciągu. Na drugie odpowiedzieliby: „Nigdy!“ i biliby się bez przerwy. Na trzecie odpowiedzieliby może: „Jeszcze nigdy!“ — a wieczorem kapitulowaliby.

Najstraszniejsze ze wszystkiego w nowożytnej wojnie jest to, że nie pozwała ona tym, którzy czynią przysięgi, dotrzymać ich — ani nawet wierzyć, że się będzie mogło dotrzymać.

Na lądzie strasznie lekają się bombardowania. Amerykanie jednak nie chcą podobno zdobywać w ten sposób miasta. Te pozory humanitaryzmu w gruncie rzeczy są dość nędzne. Na czym się bowiem ten humanitaryzm skończy? Zaczyna się dobrze obrachowywanym interesem. Jest rzeczą prawdopodobną, że Amerykanie nie chcą przyjmować odpowiedzialności za bombardowanie; czekają jednak pierwszego wystrzału z Manili, aby znaleźć pretekst do zniszczenia miasta. A w dodatku oczekują zapewne amunicji.

Mam silne postanowienie dowiedzenia się prawdy o bitwie pod Cavite. Należy kontrolować wszystkie pogłoski żeś istosia i oter, lwością. Krytyka pogłoski jest trudniejsza niż krytyka tekstów.

Poniedziałek 9 maja. — Zwyciężeni. — Jeden tylko problem zajmuje obecnie Hiszpanów w Manili,

a niemniej zaprzęta także pewnie Hiszpanów europejskich, o ile znam ich temperament i według zwykłego usposobienia zwyciężonych. Idzie im mianowicie o to, aby znaleźć przyczynę swojej klęski, jakiegokolwiek i gdziekolwiek, byle po za sobą, a tymczasem prawdziwa przyczyna, która tkwi w nich samych, jest prawdopodobnie jedyną; inne mogły tylko wskutek niej mieć znaczenie.

Publiczność i dzienniki w Manili oskarżają Amerykanów o to, że się przestępowali przeciwko flocie admirała Montoja pod Cavite granatami podpalającymi.

„Gęsta kolumna dymu — pisze *Diario de Manila* — wychodziła z przodu tego statku; krzyżowiec płonął podpalony przez bombę podpalającą, jedną z tych, które są zakazane prawami boskimi i ludzkimi“. (*De esos prohibidos por las leyes divinas y humanas*)

Pożar transportowca „Isa de Mindanao“ wywołany miał być w ten sam sposób. Amerykanie używali podobno naftowych granatów. Naturalnie nie można dowiedzieć się prawdy; trzeba byłoby w każdym razie zbadać zbliżka szczytki okrętów. Ale zresztą po co? Trudno zrozumieć, dlaczego granaty jednego gatunku miałyby być dozwolone w wojnie, innego zaś gatunku zakazane. W czemże granat melinitowy jest bardziej niebezpieczny, niż granat z kwasem pruskim? O ile bardziej ludzkim ma być wysadzenie w powietrze nieprzyjaciela dynamitem, niż palenie go naftą? Jedynie hiszpański *pundonor* (punkt honoru) może w sposób uczony rozróżniać jedno okrucieństwo od drugiego. Wszystko jest dozwolone, albo nie.

Gdyby w wojnach obie strony były się równą bronią nie bitoby się wale. W istocie, jest rzeczą równie niesprawiedliwą strzelać obrzymiami działami do przeciwnika, który wcale armat nie ma, jak i rzucać na niego granaty z grzącym kwasem. A więc wynika z tego, że nietylko każdy ma prawo walczyć nieprzyjaciela bronią tyśiąc razy silniejszą, ale że nawet nagrodą za to zwalczanie jest zwycięstwo — i sława!

Listy z podróży.

Lozanna 19 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

IV.

Z Bonvrot jadę parostatkiem jeziorem lemańskim (genewskim) w kierunku Genewy. Górna część jeziora okolona malowniczymi, nieb tycznymi górami, z winiemiętami w głębi białymi wierzchami lodowców jest czarująca. Najromantyczniejsza okolica Chillon Territet i Montreux Ponury wygląd i takaż dziejowa przeszłość zamku Chillon, wznoszącego się na stromej skale w jez. oro wysuniętej, dziwnie odbija od jasnego przesłanego tła całej okolicy. Groza przeszłości wionie z czerniałych murów i fortów zamku. Tutaj więzili wojewodowie (księżęta) sabaudzcy, protoplaści obecnej dynastji włoskiej, przestępców politycznych którzy dostawczy się raz w te mury, rzadko kiedy z nich wychodzili na świat Podobnymi zamkami, przypominającymi wyglądem zamki *raubritterów*, zasiana jest Sabaudja (Chambery, nad jeziorem Bourget, Mondana i t. d.), a także i Piemont. Widać silną rękę rządów dawnych nad tym krainą z których ostatecznie wyniknęło zjednoczenie Włoch. W Chillon robiła przesłana okolica, nieszczęśliwym, którzy tu przebywali, los jeszcze cięższym. Może była też w tem samowiedna srogość despotów kraju, którzy z czasem stali się popularną dynastją Territet i Montreux mają światową wziętość. Rozsiana są po malowniczych skałach, często na wielkiej wysokości, wspaniałymi willami i pałacami, hotelami w przesłanych parkach, gdzie bogactwo spędzają sezon jesienny. Tu podobnie jak w Interla-

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

ken, Luzernie i Genewie koncentruje się wielki świat alpejski. Kto ma pieniądze może tu żyć kwintalnie. Na niczem zbywać mu nie będzie. Za drogie pieniądze dostanie i ptasiego mleka. Territet spólnaryzowała poniekąd w Austrii cesarzowa Elżbieta, która tu kilkakrotnie spędzała sezon w *Hotel des Alpes*. Jechałem parostatkiem, że się tak wyrażę — rzemiennym dyszlem, gdyż na każdej niemal głównej stacji wysiadałem. Po Chillon, Territet, Montreux przystanek w miłym mieście szwajcarskim Vevey, słynnym z cygar tej samej nazwy. Miasto nie duże, ale bardzo ożywione i szwajcarsko-stylowe, rozumie się także pełne hotelów. Ale *à propos* Montreux zapomniałem na właściwym miejscu podać, iż tamtejsze hotele posiadają nie mniej niż 4000, mówię cztery tysiące łózek dla gości. Spora liczba jak na willegiaturę.

W Lozannie zaskoczyła mnie noc. Stałałem na chybił trafił w *Hotel de Messagerie*. Hotel skromny, na starszą modłę, ale bardzo porządnym i zdumiewająco tanim. Proszę zgadnąć, ile zapłaciłem za przywiozły pokój z wysmienionym łóżkiem, dobrem *diner* o sześciu daniach i ranną kawą po szwajcarsku z masłem i miodem? Wszystko razem cztery i pół franka! Nieprawdą, iż rzecz prawie nie do wiary? A trzeba dodać że hotel leży przy jednym z najłagodniejszych placów (*place du St. Francois*) niedaleko dworca i w bezpośredniej bliskości poczty. Samo miasto niema nie ponętne, owszem odrażająco działo. Wznosi się ono na kilku stromych bardzo pagórkach. W którą stronę iść tylko, wszędzie trzeba schodzić na dół a potem wspiąć się po przykrych górach. Miasta o stromszych ulicach jak Lozanna nie znam a dość włożyłem się po świecie. Wygląd miasta także nie nowożytny. Domy w większej części stare, ze zczerniałymi murami. Kurz i pył okropny. Widać ogromny ruch budowlany, w ulicach na dole i ulicach górnych, do których dostęp po schodach a potem przez mosty wiaduktowe. I tu nie brak roju turystów. Hoteli, między tymi także bardzo okazałych, nie brak. Jest tu kilka okazałych gmachów publicznych, między tymi przepyszny pałac najwyższego sądu federalnego szwajcarskiej. Wszelkiego tutejsza jest także słynna a dla nas posiada ona nadto jeszcze urok osobliwy z powodu, iż Adam Mickiewicz miał przez pewien nie długi przeciąg czasu w jej kolegiach wykłady. Staraniem genewskich polskich stowarzyszeń będzie w mury wszelkiej lauzańskiej z powodu jubileuszu setnej rocznicy urodzin naszego wieszczą wmurować tablicę pamiątkową na co zarówno rząd federalny, jakoteż senat wszelkiej dali pozwolenia. Na tablicę zbiera się składki między Polakami zamieszkałymi w Szwajcarii i Francji.

Wrażenie wielkiego, eleganckiego, europejskiego miasta sprawia Genewa, chociaż nie liczy więcej

jak 80.000 ludności. Cóż jednak za ruch olbrzym! Rne du Mont Blanc i nadbrzeża po obydwóch stronach wypływającego z jeziora lemańskiego Rodanu mogą co się tyczy ruchu i wytworności współzawodniczyć z wielkim bulwarem paryskim. *Le monde fashionable* jest tu w domu. Więć na każdym kroku hotel pałac z parkiem, pełen Anglików, Francuzów, Amerykanów, Rosjan. Wszystkie słychać też tu języki europejskie na ulicy i w publicznych lokalach. Jak Zakopanego widomym znakiem jest Giewont, tak Genewy Mont Blanc, którego biały wierzchołek widać z Rue du Mont Blanc i nadbrzeża prawego a więc z okien hotelów tu stojących. Na tem nadbrzeżu wznosi się wspaniałe mauzoleum w przeszlicznym parku, które miasto Genewa — ironja losu: miasto republikańskie, wystawiło księciu brunświickiemu, którego za zapędy despotyczne lud stracił z tronu. Książę ten zapisał jak wiadomo, swój kolosalny majątek miastu Genewie pod warunkiem, jeśli mu wystawi na tem miejscu mauzoleum. Miljonowych spadków nie zrzekają się i miasta republikańskie, mniejsza o ironję losu; wystawiono więc mauzoleum dla despoty na najpiękniejszym miejscu miasta. Równocześnie kosztem pięciu milionów franków z spuścizny po księciu brunświickim zbudowało miasto wspaniały teatr. W Genewie są dwa polskie stowarzyszenia: jedno akademickie, drugie wychodźców, obydwie jednak mało posiadają członków. Polaków wogóle mało przebywa w Szwajcarii. Z starego wychodźstwa polskiego mało co pozostało a główny kontyngent tworzą studenci polscy na wszechnicach szwajcarskich. W Genewie przeważają znacznie studentki polskie.

Dalsza moja podróż idzie z Genewy przez Mont Cenis do Turynu. Od miasta Culoz aż do Modany przy samym tunelu Mont Cenis jedzie się przez Francję. Prześliczne jest jezioro Bourget którego brzegiem wzdłuż całej jego długości bieży kolej żelazna. Przy jeziorze leży znane miejsce kąpielowe francuskie *Aix-le-Bain* wytwornie wyglądające. Bardzo ładnym miastem i w pięknej położonej okolicy jest Chambery, stolica francuskiej Sabaudji. Zamek stary wojewodów sabaudzkich jest i bardzo piękny i imponujący ogromnymi rozmiarami. Chambery jest przepełnione turystami, którzy stąd robią wycieczki w góry. Tunelem Mont Cenis, mającym przeszło 12 kilometrów długości, jedzie się mniej więcej pół godziny. Jest to isticie podróż podziemna, nie powiem, że przyjemna. Pomimo zamkniętych okien wagonów, tyle dymu i pyłu nachodzi do ich wnętrza podczas jazdy przez tunel, iż mało co a można się udusić. Tunel przy górze Gotharda jest o 2 kilometry dłuższy, lecz jedzie się przez niego o dziesięć minut krócej. Teren w tunelu lepszy. W tunelu bowiem Mont Cenis jedzie kolej przeszło sześć kilometrów pod górę a tyle

z góry. Najdłuższym jednak tunelem w Europie a może i na całym świecie będzie tunel symplański, który posiadł będzie długość przeszło 16 kilometrów. Za pięć lat będzie on gotów. Koszty jego wyniosą 80 milionów franków. G. Sm.

Otto von Bismarck.

10)

VI

W liście do Wagenera, redaktora *Gazety Krzyżowej*, jeszcze jaskrawszych barw dołbiera dla charakterystyzowania dyplomacji: „Wszystko jest tu niemiłosiernie nudne. Jedyнным człowiekiem, który mi się podoba, jest Schele, delegat hanowerski. Austriacy pod maską dobroduszości i fafironady intrygują, usiłując zepchnąć nas w kąt za pomocą łabwych kwestyj form, które dotąd były jedynym naszym zajęciem. Ludzie z drobnych państw są po największej części karykaturami dyplomacji w peruce, przybierającymi zaraz aroyursdową szjogłomję, jeżeli ich poproszę o ogień do cygara, osuwający z wysileniem nad kasdem swoim słowem i gestem, kiedy proszę o klucz od ustępu. Z nami Prusakami każdy śpiewa swą piosnkę, obmawia i skazuje innych i wyprawia specjalne raporty... do Berlina. Jeżeli jednak uda mi się stanąć tu na własnych nogach, albo wypłenię z tego pola chwasty, albo wrócę do siebie prędzej, niż nagle...”

Powyższa wzmianka o cygarze wywołana zapewne była zajęciem z prezesem Bundestagu, delegatem austriackim hr. Thunem. Hrabia pierwszy raz przyjął Bismarka z pańską, siedząc i paląc cygaro i nie wskazując mu krzesła, by siadł. Bismark naprzód rozsiadł się w fotelu, wyjął cygaro i poprosił grzesznie bardzo zdziwionego prezesa, by mu dał ognia do zapalenia cygara. „Hr. Thun — pisze dalej — przybiera tu formy studenta, a nawet Don Jiana wiedeńskiego. Jeżeli w tym drugim charakterze dopuszcza się jakich grzeszków, stara się je okłupić we własnych oczach, no, i w oczach hrabiny, bardzo ścisłym spełnianiem praktyk kościelnych. W klubie (*cerclé*) gra w bakarata do ośwartej rano, tańcuje od dziesiątej do piątej rano, nie odpoczywając, i z prawdziwą namiętnością; jednocześnie pije duże zamrożonego szampana i umizga się do pięknych mieszczanek z taką swobodą, jakoby chciał zadziwić widzów, a zarazem i siebie zabawić. Pod temi pozorami jednak hrabia ukrywa, nie powiem, potężny umysł polityczny i wielką inteligencję, ale nadzwyczajną siłę rachunkowości i przytomności. Przytomoty te rozwija z wielką przytomnością umysłu pod maską spokojnej dobroduszości, jak tylko w grę

Muskietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

osanty na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

137

przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy)

— Smutne to, zaiste — ciągnął dalej Mokronowski — gdy rodzinę mól niezgody toczy. *Palam ac directe* wypowiadam, iż obowiązkiem waćpani, przez wzgląd na małżonka, którego zdrowie i spokojność leżą na sercu waćpani niewątpliwie, jest, aby hydrze niesnasek łeb ukręcić. — W takich, rodzinnych sprawach jesteście panie mistrzami i łatwo wam wszystkiego dokonać przy dobrych chęciach. — Nie *ad solum beneplacitum* mego własnego przekonanie takie wypowiadam, — potwierdzi je każdy, — a pierwszy choćby pan podstoli.

— Nieomylnie potwierdzę, matuleńku. Pani chorążyna jesteś w tym wypadku *sacram civitatem refugii*, w którym wszelkie giną leżje.

— Całym sercem pragnę zgody i usilnie nad tem pracowałam — skarżyła się pani Barbara smutnie — ale chorążego upór z jednej strony, z drugiej zaś krnąbrność Tadeusza płały to, com już niemal wyprostowała. — Owa wojna domowa tem więcej jest dla mnie samej nieznośna, gdyż w posadzenie mnie podaje o to, — o czem nawet pomyśleć zdolna nie jestem. Świat sędzi z pozorów...

— *Non later anguis in herba*, mościa dobrodziejko, co znaczy — nie ukrywa się zmija w trawie, tedy waćpani, która z mędrceem pięknie powiadasz: *nolo in meis malis ambitiosus esse* (nie chcę w mych nieszczęściach się wynosić) o nic

złego posadzać nie można. Sam pozór świadczy, jako uosobioną dobrocią jesteś, która jeno balsamy słodkie do serca strapionego lać potrafisz, a nigdy żółci, lub przypraw octowych. Z tego zaś wszystkiego, co słyszę, taką esencję wyciskam, iż w samą porę się tu zjawiliśmy i że sny nasze nie były jeno płonną marą. Zagrożeni są chorąży i Tadeusz, bo już same niesnaski są nieszczęściem, a z nich najgorsze mogą wypłynąć skutki. Jeśli interwencja waćpani, chorążyno dobrodziejko, dotąd nie wywarła odpowiedniego zwrotu, ja się wezmę do rzeczy, a tę mam nadzieję, że uda mi się cel osiągnąć. Zaufaj mi waćpani. Odnajdę Tadeusza i przemówię do jego rozumu i serca... Nie jest on tak złym, jakim go pozór czyni, tedy nie wątpię, że trafię do jego przekonania. Tymczasem zaś pozwól waćpani, że się z jej małżonkiem zobaczymy i konferencję odbędziemy przyjacielską, która i na zdrowie i na usposobienie jego wpłynie jak najlepiej...

— Ależ nadmieniałam waszmościom, że chorąży jest w stanie nie do konferencji... — tłumaczyła się pani Barbara — spokój mu zupełny i wypoczynek nakazano. Nie mogę pozwolić, abyście go waszmoście drażnili wspomnieniami wyrodnego syna...

— O! o! zaraz wyrodnego — rzekł Mokronowski — nadto się waćpani surowo o Tadeusza wyraziła. — Muszę go, jako wuj, chociaż nie rodzony, bronić, — bo za nic w świecie nie uwierzę, żeby na miało wyrodnego syna zasługiwał. — Co się zaś tyczy Macieja, bądź waćpani bez obawy. Konferencja z nami dobroczynnie na niego oddziała. Prosimy drogę wskazać do jego komnaty...

— Medyk stanowczo zabronił wszelkich potrzęsających wzruszeń, nie mogą brać na siebie odpowiedzialności za przekroczenie zakazu i nie chcę...

— Odpowiedzialność tę my na siebie bierzemy i to zarówno przed Bogiem, jak i przed ludźmi. Gdzież mamy szukać chorążego?

Z tonu Mokronowskiego można się było łatwo domysleć, — że nie ustąpi. — Pani Barbara

wrzała z gniewu, a nie mogła okazać gościom, co czuje. — Ratowała sytuację wszelkimi siłami, przeczuwając, że owa konferencja gości z jej mężem stać się może dla niej zgubną. Więc gdy Mokronowski opierał się przy swoim, odparła z wymówką:

— Krzywdę mi wyrządzasz waszmość, — domagając się widzenia z Maciejem. — Jeśli, będąc krewnym, nie czujesz, na co go wzruszenie narazić może, czuję to ja sercem i obowiązkiem małżonki, — Oceniam intencje waszmościów i skwapliwie o interwencję proszę, ale... innym razem. — Dziś chorąży jest nazbyt osłabiony... proszę to uwzględnić...

— Troskliwość waćpani podziwiam — na to Mokronowski — ale jej nie pochwalam, bo stan rzeczy pogarsza, a nie polepsza. Zresztą niechże choć pana cioteczne zobaczę, a wtedy osądzę, o czem z nim mówić można...

— Sam widok waszmości wzruszenie wywoła...

— A że wzruszenie będzie przyjemnem, za co ręczę, *ergo* podziła na pacjenta naszego bardzo pożądanie — dokończył Mokronowski. — Już bo waćpani się nie opieraj, gotowimy posadzić, że masz mościa dobrodziejka w tem interes, iżbyśmy się z chorążym nie widzieli,

Powiedział to żartobliwie, — a panią Barbarę dreszcz przeszedł.

— Tyranizujecie mnie waszmość panowie w moim własnym domu... — odezwała się cierpko.

— Tyranizujemy jej troskliwość o małżonka, która miarę przybierając, i jemu i waćpani szkodzi — rzekł Mokronowski z galanterją. — Przekonam waćpanią, że jej obawy są bezpodstawne. — Tędy weszliśmy z antykamery, — więc te drugie drzwi do Macieja zapewne nas zaprowadzą?

Posunął się ku drzwiom, a pani Barbara widząc, iż przegrała batalję z kretešem, szepnęła z jawną niemal złością:

(Ciąg dalszy nastąpi).

kiedy synowie obywateli amerykańskich stacali krwa- we beja z Hiszpanami, zamierzył ojców ich rozweselić tańcami pięknej Hiszpanki Ansueli Tortahada. Zaprosił ją zatem na występy gościnne do Nowego Jorku, obiecując wcale niezwykłe honorarium. Duma Hiszpanka nie miała jednak najmniejszej ochoty do bawienia nieprzyjaciół swej ojczyzny i odrzuciła świetną propozycję. Dodała wreszcie, iż obętnie przyjedzie do Nowego Jorku bez wynagrodzenia, aby dać przedstawienie na cel dobroczynny, a mianowicie na pielęgnowanie Amerykanów ranionych w wojnie o Kubę. Wiadomo, że służba sanitarna w wojsku amerykańskim woła o pomstę do nieba.

Gabryelska (Krzysztofory, Kraków), sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petref z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 złr

HUMOR.

Dwaj rycerze.
Z legend średniowiecznych.
... I przelał rycerz Magnus wezwanie rycerzowi Parvusowi, aby w oznaczonym dniu i o oznaczonej godzinie stawił się przed mostem zwodzonym, widzącym do zamku niebogatej we wdzięki, ale obfitującej w dziewczę Kuneundy.
— Ha — zgrzytnął zębami rycerz Parvus — widocznie trzeba będzie stoczyć walkę na śmierć, albo życie.
Co powiedziawszy, wyostrzył miecz swój jako brytwę tnącą, i, dotknąłszy dzianeta, pjechał przed most zwodzony, widząc do zamku niebogatej we wdzięki, ale obfitującej w dziewczę Kuneundy.
Przed mostem stał już na swoim koniu bojowym rycerz Magnus. Wzął się pod boki, spojrzął groźnie i rzekł: — Rycerzu Parvusie! Słuszny mój i pacholinkowie donieśli mi, że starasz się o rękę pani tego zamku, Kuneundy.
— Tak ci jest — odparł Parvus najłobszym, na jaki go stało basem.
— Rycerzu Parvusie! To jest ostatnie słowo moje. Dobądź miecza, albowiem wzywam cię na rękę. I ja pragnę starać się o rękę dziewczę Kuneundy.
Rycerz Parvus ścisnął konia kolanami, wydobyl mieczyk i stanął w pogotowiu.
— Aby zaś świat nie prawil — ciągnął dalej Magnus — że krew rycerską po zawadżaku przelałem, rzeknę ci jeszcze słowo: daj mi dziesięć dukatów, a odstąpię ci dziewczę.
A na to rycerz Parvus smętnie:
— O rycerzu! Gdybym miał w kieszeni dziesięć dukatów, czyżbym ci tej dziewczę nie ustąpił?
I starli się, aż dzianety zadniemi kopytami zaryły się w ziemię...

Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

Praga 26 sierpnia. Na wczorajszem plenarzem posiedzeniu uchwalił słowiański wiec katolicki jednogłośnie postawioną przez polskiego przedstawiciela p. Marszałkowieca ze Stronia rezolucję w sprawie zorganizowania prasy słowiańsko-katolickiej w Austrii.
Praga 26 sierpnia. Książę Franciszek Eugeniusz Lobkowitz zmarł w swoim zamku Krimic koło Pilzna w 59 roku życia.
Wiedeń 26 sierpnia. Vaterland wzywa rząd do ostatecznego przeprowadzenia regulacji plac urzędniczych. Leży to w interesie i służby państwa, bo urzędników opanowuje rozgoryczenie i zapędza ich do obozów radykalnych.
Budapeszt 26 sierpnia. Węgierskie telegraficzne biuro korespondencyjne donosi z Temeszwaru: Z kompetentnej strony zaprzeczają doniesieniom dzienników, jakoby cesarz przyjmować miał w Buzias deputacje wyznaniowe i korporacje. Cesarz podczas pobytu swego w Buzias, oprócz przedstawicieli władz miejscowych, ani na dworcu, ani w kwatery głównej nie będzie przyjmował żadnych deputacji, gdyż pobyt cesarza na Węgrzech ma tylko wojskowy charakter.
Paryż 26 sierpnia. Major Esterhazy przesłuchiwany był wczoraj przez wojskową radę śledczą. Jako świadek przesłuchiowano pułkownika 74 pułku piechoty i generała Pellieux. Rada śledcza wydała swą opinię o Esterhaum i zakomunikowała wojskowemu gubernatorowi Paryża. Dziś lub jutro poweźmie minister wojny ostateczną decyzję.
Ateny 26 sierpnia. Odwiedziny byłego prezydenta ministrów w Grecji Ballisa u sułtana miały podobno na celu doprowadzenie do celu układów między Turcją a Grecją skierowanych przeciw Rosji. Grecka flota ma być wzmocniona, aby w razie wojny broniła także tureckich wybrzeży, Turcja zaś dostarczyłaby Grecji posiłków na lądzie.

Przesilenie austro-węgierskie.

(Telefoniczne informacje „Głosu Narodu“)

Budapeszt 26 sierpnia. Obrady ministrów zostały wczoraj o 11 godzinie przedpołudniem podjęte na nowo. O godzinie 7 wieczorem wydał węg-

gierski minister obrony krajowej baron Fejervary na cześć austriackich gości obiad. Austriacy ministrowie złożyli u członków węgierskiego gabinetu swoje karty wizytowe, na co ich ostatni odpowiedzili także złożeniem kart wizytowych.
Budapeszt 26 sierpnia. Pest'er Lloyd omawiając pierwszy dzień konferencji ministerjalnych, pisze co następuje: W obradach dotychczas poruszono szczegółowe punkty zasadnicze obu rządów. Rząd węgierski stoi na stanowisku, że przyjęcie nowego prowizorium jest niemożliwe, i że załatwienie ugody na podstawie § 14, choćby tylko na krótki czas jest niedopuszczalne. Węgry muszą opierać się z całą stanowczością na § 25 i § 61 ustaw o ugodzie. Uregulowanie ugody inną drogą mogłoby pociągnąć za sobą zaburzenia w całym państwie. Rząd austriacki trzyma się zaznaczonego już podczas konferencji w Ischl stanowiska.

Budapeszt 26 sierpnia. Magyar Ország donosi: Wczoraj o godzinie 3-ciej udali się ministrowie austriaccy do hotelu „Królowska Anglii“ i powiadzili że o 11-taj wieczorem mają zamiar udać się w drogę powrotną do Wiednia. Magyar Ország donosi także, że baron Banffy wejdzie w porozumienie z wybitnymi przedstawicielami liberalnych stronnictw w parlamencie, aby uczestnikom konferencji dać także poznać ich zdanie. Hr. Koloman Tisza został telegraficznie wezwany do Budapesztu, przybycie jego jednak nie nastąpi, ponieważ rokowania niespodziewanie przerwane zostały.

Budapeszt 26 sierpnia. Jeden z członków liberalnego stronnictwa miał rozmowę z jednym z uczestniczących w konferencjach ministrów. W Magyar Ország pomieszcza on obecnie artykuł o sytuacji, w którym twierdzi, że cesarz w Ischl obu prezydentom ministrów polecił, aby raz jeszcze próbowali kompromisu, skutkiem czego są właśnie obecne konferencje. Po obu stronach nie łudzone są jednak nadzieje, gdyż stanowiska obu rządów zbyt są od siebie odległe.

Budapeszt 26 sierpnia. Konferencje ministrów austriackich i węgierskich w Budapeszcie skończyły się wczoraj o godzinie 3 po południu. Wydany został o nich następujący urzędowy komunikat: „Na konferencjach austriackich i węgierskich ministrów, które się odbyły w Budapeszcie dnia 24 i 25 bm. toczono rozprawy nad warunkami (Modalitäten) udoskonalenia (Perfectionirung) austriacko-węgierskiej ugody. Podstawą rozpraw były z jednej strony wnioski węgierskich ministrów z drugiej wnioski (Gegenpropositionen) austriackich ministrów. Rozstrzygnięcie pozostawione zostało naradom ministrów, które w najbliższym czasie odbędą się w Wiedniu i Budapeszcie“.

Rokowania pokojowe.

(Telegraficzne informacje Głosu Narodu).

Frankfurt 26 sierpnia. Frankfurter Ztg. donosi z Nowego Jorku że Amerykanie rozpoczęli swe rządy w miejscowościach zajętych na Kubie i Portoriko od reorganizacji szkół, w których zniścili wykład religji, a zaprowadzili naukę języka angielskiego.

Madryt 26 sierpnia. Minister wojny interwiewowany przez jednego z dziennikarzy, rzekł, że polecił gubernatorom jeneralnym na Kubie i Filipinach, aby porozumieli się z Amerykanami w sprawie pokonania powstańców. Gdyby atoli Amerykanie byli w stanie poskromić powstańców i zmusić ich do uszanowania zawieszenia broni, wówczas gubernatorowie jeneralni na każdy atak powstańców na oddziały hiszpańskie mogą odpowiedzieć orężem.

Newwy Jork 26 sierpnia. W sprawie stosunku Kościoła katolickiego do rządu na zdobytych święto przez Stany Zjednoczone wyspach przedtem hiszpańskich, konferował arcybiskup Ireland z Mac Kinleym.

Gospodarstwo i handel.

Kraków 23 sierpnia.

Dowozy i zaofiarowanie pszenicy stopniowo się zwiększają, wskutek czego ceny nie mogą się utrzymać i dzisiaj spadły o 15 do 20 ct. Żyto oeszycyło się większym popytem i pomimo obfitszych dowozów podniosło się w cenie o 5 do 10 ct. na 100 kg. Ceny innych produktów nie uległy zmianie.

Płacono:

Pszenica biała	złr. 9.— do 9.40.
" czerwona	" 8.90 " 9.25.
" żółta	" 8.90 " 9.20.
Żyto	" 7.20 " 7.65.
Jęczmień browarny	" — " —.
" na paszę	" — " —.
Owies	" 6.25 " 6.35.
Rzepak	" 11.25 " 11.75.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

„Głos Narodu“.

Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty na „Głosu Narodu“ która wynosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Od 1 września do końca roku . z. 5 35	Od 1 września do końca roku . z. 6 70
za wzesień . . . „ 1 35	za wzesień . . . „ 1 70

„Mody paryskie“, najtańsze i najlepsze piśmo dla kobiet, dla prenumeratorek „Głosu Narodu“ kosztuje kwartalnie 90 ct., półrocznie 1 80, rocznie 3 60.

Jednocześnie upraszamy o wymienianie wyrazne na przekazach przeznaczenia sum dla uniknięcia pomyłek w ekspedycji.

CENNIK

IZBY HANDLOWEJ i PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE.

z dnia 26 sierpnia 1898 . godzina 1-za w południe.

I. Waluty.	Złr. w. a	Płaconą sądzają
Ruble papierowe	127 00	127 80
Marki niemieckie	58 70	59 —
Franki papierowe	47 40	47 75
20-frankówki w złocie	9 52	9 58
II. Listy zastawne.		
5% Listy zast. premjowe Banku hipotecz.	110 —	111 —
4 1/2% Listy zastawne Banku hipotecz. . .	100 20	101 20
4% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	96 75	97 10
4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego . .	100 50	101 50
4% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	98 —	98 50
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieok.	97 50	98 50
4% „ „ „ „ „ „ „ „ „ 41-letnie	97 75	98 75
4% „ „ „ „ „ „ „ „ „ 56-letnie	98 —	98 50
III. Obligacje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacje propinacyjne . .	97 50	98 50
6% Pożyczka krajowa z roku 1878	—	—
4% Pożyczka krajowa z roku 1893	97 25	98 25
4% Pożyczka miasta Lwowa	95 50	96 25
5% Obligacje komunalne Banku kraj. . . .	102 25	103 25
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	100 —	—
4% „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	—	—
4% Obligacje kolejowe „ „ „ „	97 50	98 50
IV. Lasy.		
Losy miasta Krakowa	27 —	28 —
" " Stanisławowa	51 —	55 —
V. Akcje.		
Akcje Banku kredytowego we Lwowie . .	—	—
" " hipotecznego	381 —	385 —
" " Galic. dla h. i p. w Krakowie	207 50	212 50
" kolei Karola Ludwika	210 25	212 —
" kolei Lwów-Czerniowce-Jassy	293 50	295 50

Kursy są notowane bez kuponu bieżącego, który się oblicza osobno.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Ważne dla konsumentów gazu — Światło Auerowskie staniało. Jak się z ogłoszeń Austr. Akcyj. Towar. oświetlenia Gazowo-żarowego okazuje, znizły takowe, celem ogólnego rozpowszechnienia swych ulubionych wyrobów—dotychczasową cenę. Lampa która dotąd 3 złr. kosztowała, kosztuje teraz złr. 2.25, siatka dotychczasowej znanej dobroci zamiast 75 ct. tylko 50. Lampa oszczędności, ulubiona w zarządach domów, kosztuje teraz zamiast złr. 2.40, tylko złr. 1.95, a siatka zapasowa zamiast 60 ct., tylko 40 ct. Aby z oświetlenia tego mogli korzystać i ci, którzy na wystawność nie zważają, skonstruowano dla nich nowy typ lampy: Lampę ludową, która wszelkim wymaganiom pięknego światła odpowiada, a tylko złr. 1.80 kosztuje. Za założenie i dostawę siatek, liczy się zwykle ceny. Nowe to obniżenie ceny konsumentom gazu mile widziane, jest nowym dowodem znakomitości wyrobu Auerowskiego oświetlenia — jako wynik kolosalnego rozpowszechnienia, jakie to nieporównanie piękne światło znalazło, a mamy nadzieję, że stanie się dobrem Ogółu. Jak zawsze, tak i teraz zwraca się uwagę na znak ochronny Auera i ostrzega przed nabywaniem lamp i siatek od agentów i domokrajców. 2684 1

ZAKOPANE—ZAKŁAD DR. CHRAMCA.

Spostrzeżenia meteorologiczne od 13-go sierpnia do 20-go sierpnia 1898 roku.

Temperatura najwyższa w słońcu	+45.0° C
" " " " " " " " " " " " " "	+24.4 " "
" " " " " " " " " " " " " "	+10.2 " "
" " " " " " " " " " " " " "	+17.3 " "
Barometr	698.1
Wysokość opadu	0
Dni pogodnych	6

Osób w Zakładzie bawi 191.

SKŁAD FORTEPIANÓW

W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 243

Bacność!!

Z powodu pojawienia się licznych naśladownictw, renomowanych tutek „LE NAPOLI“ (z półksiężycem i gwiazdką), zwracamy łaskawą uwagę Szanownych P. T. Konsumentów tychże tutek, że takowe tylko wten-

czas są prawdziwe, jeżeli pudełko opatrzone jest firmą: Rudolf Herliczka w Krakowie. 2441

F. WOJCICKIEGO
 Restauracja w Hotelu Pollera
 W KRAKOWIE
 Otwarta dnia 26-go Sierpnia 1898
 Obiad za 1 złr 2446
 Zupa St. Germaine
 Consomme pochee
 Rosół kluski gryskowe
 Mózdrzek w grzanceczkach
 Omlet z szampionami
 Vinaigrette ze szczupaka
 Szt. mięsa sos kaparowy
 Polędwica z różną
 Comber sarni
 Rostbratel à la Esterhazy
 Kotlet cielęcy w papilotie
 Placek ze śliwkami
 Knedle ze słoniną
 Galaretki
 Ser — Owoce — Kawa
 Alkonet własnego wyrobu klg. 5 zł.

APTEKA
 w Myślenicach
 otwiera od 15-go października b. r. 2702

Magistra farmacji
 bez pięcioletnia.

Wyuczony Wychowawca
 przyjmie 2 chłopców na stację.

W celu zdrowia, opieka troskliwa, pomoc w naukach na miejscu. Warunki przystępne. Wiadomość w biurze nauczycielskim „Filopaidia” ul. Szpitalna l. 20 I ptr. **Nauczyciel - Wychowawca** przyjmuje prywatistów z niższego gimnazjum szkół realnych do egzaminów. 2565 6 3

Poszukuje 2644
 1 Paźdź. frontowego mieszkania z 3 pokojami, lub 1 w Rynku lub w centrum miasta, położonego, stosownego na interes konfekcyjny dams. Oferty do wszech: M. K. dział ins. Głos Nar.

PIĘGI
 Wymy i inne wyrzuty skórne znikają w 7 dniach zupełnie i bezboleśnie po użyciu znakomitego uszlakowanego kremu amerykańskiego **Dra Christoffa**. Prawdziwy jest tylko w fiaskach, zielonym laksem zabezpieczonych. 787 45 48
 Cena 80 centów.
 Główny skład w **Lwowie** apteka pod „srebrnym orłem” **M. Raskera**, dla **Krakowa** apteka **W. Redyka** i **E. Hellera** 7 **Brodach** w aptece **Leona Illra**.

ROWAR PAROWY
 w Trzcinicy
 poczta, telegraf i stacja kolei państw. poleca P. T. Publiczności

Piwo Bawarskie
 Pełniane do fiasków i pasteryzowane w browarze.
Piwo Bawarskie jest - stopniowe, w gatunku, i silnie importowane piwo Monachium i Kulmbach.
Piwo Bawarskie grabiane wyłącznie ze słodu wysoko suszonego bez domieszki słodu prażonego, wskutek czego jest ono wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karamelu. 667

Piwo Bawarskie
 100% czysta, bezkwasowa, wspaniale smakuje, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.
Piwo Bawarskie skutecznie zamówienia wyśle wprost do Trzcinicy, nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do fiasków napełnianych. Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

Tylko 50 ct. za 2 ciągnięcia
 Ciągnienie 15 września
 Główna wygrana **100.000 koron**
 2 razy po 25.000 koron gotówką z potrąceniem 20%
Losy Wystawy Jubileuszowej po 50 ct.
 Ciągnienie 15 września 1898
 „ 22 października 1898
 do nabywa w wszystkich kantorach wekslowych i w dziale ogłoszeń „Głosu Narodu” w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7. 2620

Zakład wychowawczo-naukowy Wandy Roguskiej
 Kraków, ulica św. Jana Nr. 15,
 rozpoczyna naukę 9 września. 2299

Lepszy i tańszy niż Cognac jest Driole'go „Brandy”
 z najstarszej c. k. uprz. Dystylarni **Franciszka Driole'go w Zará** założonej w roku 1768,
 Destawca c. k. austriackiego, włoskiego i angielskiego dworu.
Zastępca Alojzy Grobler w Krakowie.
 ulica Starowiślna Nr. 6.
 Driole'go Brandy jest w Anglii więcej lubiany niż najlepszy Cognac i Jamajka — i został zamiast Cognacu w ces. i król. wojskowych szpitalach obecnie zaprowadzony. 2447 5 0

Jest do nabycia najnowszy wynalazek
 Zupełnego niezawodnego osuszania chochoy najwilgotniejszych budynków w krótkim czasie raz na zawsze, nie wnic nienaruszając, małym kosztem robocizną i materiałami powszechnymi. Wiadomość w dziale inserat „Głosu Narodu”. 2637 2 6

Ważne dla zdrowia.
 Kto dba o zdrowie, niech używa tylko **TUTKI** cygaretowe „**IRIS**” 2472 7 10
KRAJOWEGO TOWARZYSTWA
 fabryka ulica Szpitalna l. 18, I-sze piętro, do nabycia prawie we wszystkich handlach i trafikach.
 Zamówienia od 3 tysięcy wysyłamy franco po 90 ct. za 1000 — z wagą 1 złr. — próbki darmo. — Prosimy wszędzie żądać naszych tutek.

Do handlu korzennego A. T. Grafczyńskiego w Krakowie, potrzebny jest **chłopiec zamiejscowy do praktyki.** 2671 2 3

Cukiernia Schmidta w KRAKOWIE, poszukuje **2 uczni** do praktyki zawodu cukierniczego. 2670 2 3

ODDZIAŁ ROLNICZY
 Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie (ulica Piłsarska 4)
 poleca na sezon jesienny: a) **Wszelkie nawozy sztuczne** (superfosfaty, mąkę kostną wyklejną, niewyklejną i preparowaną, mąkę zuzłową, Thomasa i t. d.) pod gwarancją pełnej zawartości składników pokarmowych, suchości i miękkości. b) **Maszyny i narzędzia rolnicze** z najpierwszych i najświetniejszych fabryk. c) **Krajowe zboże regenerowane do siewu** (pszenicę ostkę galicyjską, żyto polskie i t. p.) z produkcyj pod własnym nadzorem stojących. 2234 12 20
Ceny nader niskie bez konkurencji!
 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

TOWARZYSTWO KREDYTOWE i OSZCZĘDNOŚCI
w Białej
 STOWARZYSZENIE ZAREJESTROWANE Z NIEOGRANICZONĄ PORĘKĄ **przyjmuje wkładki na oszczędność** w nieograniczonej wysokości i płaci od takowych po 5% bez strącenia podatku rentowego.
DYREKCJA.
UWAGA. Dla dogodności P. T. wkładających przesyła Dyrekcja na żądanie bezpłatnie kwitariusze wkładowe pocztowej kasy oszczędności **wolne od portorja (czek pocztowy Nr. 837-902).** 1694 15 0

Praktykant
 zamiejscowy, znajdzie umieszczenie w magazynie galanteryjnym **Anastazego Fronca** w Krakowie, 2628 6 0

Wieś
 18 km. od Krakowa, 6 km. od stacji kolejowej, 390 morgów obszaru, w czem 280 roli pszenicznej 22 łąg I kl., 64 lasu, 5 ogrodu, reszta pastwisk jest do sprzedania. Blizszych wyjaśnień udzieli **Wp. Jan Strycharski** Kraków, Jagiellońska 7 2488 0 20

Zarząd Dóbr Bieżanów
 (poczta i stacja kolejowa) poleca do siewu: **Żyto** 2594
 „Triumph” 100 kg. 9 złr. 25 ct.
 „Petkuskie” „ 9 złr. 50 ct.
 „Montańskie” „ 9 złr. 50 ct.

Pszenicę
 Ostkę regeneratki 100 kg. 11 złr.
 Ceny rozumieją się loco Bieżanów. Worki po najniższej cenie Żyta wydały po 14 q z morga — przy ogromnej słonie.
 Zaleca się również próbę z zimowym jęczmieniem, równocześnie z rzepakiem dojrzewającym, który wydał 22 q z morga, 10 kilowa paczka, pocztą z opakowaniem 2 złr. 75 ct. — 100 kg. 18 złr.

Panów Studentów
 tak jak i w poprzednich latach przyjmie się na mieszkanie w bliskości gimnazjum św. Anny i szkoły realnej, z opieką ojcowską i do brym wiktem domowym. Blizsza wiadomość: **Zakrzewski** ul. Zgoda l. 1, II piętro. 2657 2 3

Kamienica I. piętr.
 o siedmiu oknach frontu, 15 ubikacjach wraz z ogrodem przy ul. Nad Rudawą l. 19 do **sprzedania** Cena 15 500 złr., w tem długi 8 tysięcy w kasie Oszczędności w Krakowie. Wiadomość ulica Szczepańska l. 9, I-sze i ptr. lub w kawiarni. 2646 3 4

Folwark
 1/2 mili od Przemyśla (nie w rajonie fortyfikacyjnym) składający się z około 70 mrg. obszaru przennej gleby, z domu mieszkalnego o 5 ubikacjach i z budynków gospodarskich w dobrym stanie, jest zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość u **M. Münza** w Przemyśle, Cicha 11. 2616

Żyto Tryumf
 hodowli Bilsena, najplenniejsze ze znanych odmian wytrwałe na zmiany klimatyczne, ziarno wielkie i dorodne, słoma olbrzymia, kłos długi, zawierający 60—70 ziarno, cena 9 złr. za 100 kgr. z workiem loco stacja kolei Kulików **ma do sprzedania** **Adam Obertyński** Nowe Słotko p. Kulików 2621 4 4

P. Studenci
 znajdują umieszczenie i troskliwą opiekę — a w razie potrzeby może być udzielona pomoc w naukach, — za przystępną wynagrodzenie w domu inteligentnej rodziny bezinteresnej. — Wiadomość ulica Siemiradzkiego l. 5, I ptr. w oficy w ogrodzie obok gimnazjum Sobieskiego. 2662 1 2

Wysokie honorarium
 zapłacę prawnikowi, któryby przygotował mi do egzaminu sądowego i politycznego w jak najkrótszym czasie. Dyskretnie zapewnię ścisłą, słowem. Zgłoszenia pod „**Egzamina**” poste restante poczta główna, za okazaniem kwitu inseratowego. 2575

Towarzystwo Rolnicze-okręgowe Wadowickie
 ma do pozbycia następujące gatunki wyborowego zboża do siewu:
Żyto: floryańskie 10 Złr. 50 ct.
 „ zelandzkie 10 Złr. 50 ct.
 „ szwedzkie 10 Złr. 50 ct.
 „ imperial 10 Złr. 50 ct.
 „ triumf 10 Złr. 50 ct.
 „ schlandstädczkie 10 Złr. 50 ct.
Pszenicę: banatki 12 Złr. 50 ct.
 Ceny rozumieją się z workami i z odstawa do kolei w Wadowicach. 2600 5 0

Uczniów
 jak dawniej tak i w tym roku przyjmie **Felicja Wojciechowska** Szpitalna 18. Opieka rodzicielska, fachowa pomoc w naukach. 2689

Teren naftowy
 geologicznie badany, z wpływami ropy na powierzchni, jest celem eksploatacji ropy **zaraz z wolnej ręki do odstąpienia.** Wiadomość w Dziale ogłoszeń „Głosu Narodu”. 2560

Ogrodnik
 praktykowany w kraju i za granicą, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje posady do większego ogrodu. Adres poda dział inser. Głosu Narodu p. l. 2636.

PROBĄ SZCZĘŚCIA!

DUKAT
PUGILARESZY SZCZĘŚCIA!
M. LIPNICKIEGO ULICA GRODZKA L. 43
 Podpisani poświadczają, że w istocie kupili pugilaresy z dukatem wartości 6 złr. 2678 1 0
 Wnysł Franciszek Olas
 „ B Serapiński
 „ Dymin Postenführer
 „ Leopold Hilfstein
 „ Jan Bornatowicz.

Potrzebna jest nauczycielka
 z dobrego domu, do prowadzenia dziewczynki 8-mio i chłopca 7-mio letniego z ukończoną II gą klasą oraz chłopca 6-cio letniego z początku. Wymagany system szkolny, muzyka, język francuski i niemiecki. — Porozumienie w pierw listowne, podaniem warunków do **B. Stahlbergera** poczta Łukowica via Limanowa. 2618

MUZYKA
 Instrumenta i Struny dostarcza **TANIO** pod gwarancją 2435
Gustav Müller
 w Graslitz (Czechy)
 Cenniki opłatnie. Najlepsze źródło zakupna dla odsprzedających.

SAPOMENTHOL
 (Maść Sapomentholowa)
 nacieranie uśmierdzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli**, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.
 Środek popularny, w cierpieniach reumatycznych, gośćcowych i t. p. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po cenie: słoik próbnny 70 ct., Słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece.
 Składy główne w aptekach następujących:
 Lwów: **Mikolascha**, **Wewłorskiego**, **Krzyżanowskiego**, **Łazowskiego** i **Ruckera**. — Przemyśl: **Mańkowskiego** i **Schwarza**. — Gródek: **Heschelesa**. — Kopyczyńce: **Redera**. — Kołomyja: **Jaskiewiczza**, **Stenzla**, **Berglera** i w drog. **Turzańskiego**. — Dynów: w aptece. — Kraków: **K. Wiszniewskiego**, **Gralewskiego** i w drog. **Zoptha** i **Sp.** — Podgórze: **D. Matuli**. — Tarnów: **Sokal** i **Sklego**, **Niesiołowskiego** i **Szancera**. — Bochnia: w drog. **K. Homme**. — Grybów: **Nowaka**. — Rzeszów: **Karpińskiego**, **Zubrzyckiego**. — Nowy Sącz: **St. Pawłowski**. — Brzozów: **T. Kotowicza**. — Nisko: **Koreckiego**. — Ustrzyki: **Jastrzębskiego**. — Strzyżów: **Zajączkowskiego**. — Jaworów: **Lachowicza**. — Bielsko: **Frankla**. — Tarnobrzeg: **Denkera**. — Uhnów: **Kałużniackiego**. — Rozwadowski: **Czerneckiego**. — Żółtynia: **St. Tomaszewskiego**. — Kolbuszowa: **Bembena**.
 Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła wprost dwa razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa.
 Przesyłając pieniądze, dołączyć należy 6 ct. na list przesyłkowy.
 Celem ochrony przed naśladowcami, proszę żądać wyraźnie: „**Sapomentholu** wyrobu **Eugeniusza Matuli**” i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jak rysunek zmniejszony tu obok podany. 1035



Bieliznę, kołnierzyki, mankiety, skarpetki, pończochy, ręczniki do wodnej kuracji, płaszczki i czepki do kąpieli. — **Rękawiczki** skórkowe własnego wyrobu oraz niciane i jedwabne. — **Krawaty** najnowsze. — **Obuwie** jasne, pantofelki męskie i damskie. — **Perfamy** i wszelkie przybory toaletowe polecają po niskich cenach w wielkim wyborze 1616
BR. BILEWSCY w Krakowie, obok kościoła N. P. Marji

bezpieczenia budynków, ruchomości, towarów i zboża **od ognia,**
bezpieczenia ziemioplodów **od gradobicia,**
bezpieczenia życia człowieka we wszelkich kombinacjach
 przyjmuje dla **krakowskiego Towarzystwa** **zajemnych Ubezpieczeń** i udziela wyczerpujących informacji upoważniony do tego przez tę Instytucję
Dr Władysław Miłkowski
 w Krakowie, Bynek, Nr. 30. 2435

Ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów
 wynalazku Jullana Józefowicza, perfumera. 2070
 Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor **czarny, brązowy, szary i blond.** — We Lwowie u p. H. Leona, Karola Ludwika 1; w Krakowie u W. Fenza, Reim i Spółka, J. Hanaka i T. Wiskidy; w Wiedniu u Calderary i Bankmanna. Cena flakonu **złr. 1.50**, flakoniki próbne **60 ct.** — Przetłocznia i główny skład: w Warszawie, ul. Nowe Senatorska Nr. 2.

Licytacja!
Dnia 12 września b. r. o godzinie 11-tej przed południem odbędzie się w biurze p. dpisanego c. k. Zarządu salinarnego licytacja zapomocą ofert pisemnych celem dozwolony w roku 1899 paszy dla koni a mianowicie:
600 kg. owsa, 50.400 kg. siana, 7.550 kg. słomy.
 Blizsze warunki licytacyjne przejrzeć można w zwykłych dzinach urzędowych w biurze c. k. Zarządu salinarnego Wieliczce.
C. K. ZARZĄD SALINARNY
 Wieliczka dnia 24 sierpnia 1898. 2696 1 3

Pierniki
 ze swej znakomitej jakości wód mineralnych, na wycieczki. cała fabryka A. Hernicha w Waleach, cenniki na żądanie franco. Odsprzedawca rabatt, w Krakowie u Ign. Woyciechowskiego. Szewarska. Wyroby odznaczone na Wystawie Krajowej 1894. 1916

Obywatelka
 Krolestwa przyjmie na stan jej **10 uczniów** szkół gimnazjalnych lub realnych z całkowitym utrzymaniem, z opieką medyczną, zyczeniem i pomoc w praktyce. Wiadomość ul. Blich Nr. 16, u właściciela domu. 2655

Kilkanaście 25:6
parcel budowlanych w Dębniakach, tuż przy Krakowie jest w różnych cenach do sprzedania. Bardzo odpowiednie nie również dla pp. Ogrodników. Blizszej wiadomości u zieli tak ustnie jak i pisemnie p. Müller, Wielopole 20.

Praktykant
 zamieszkały, potrzebny do handlu drobiazgowego Kazimierza Orzechowskiego w Krakowie, ul. Długa 2629

Do Wiednia
 dla kształcenia udająca się Panienska, znajdzie opiekę, utrzymanie konwersację franc. i niem., oraz fortepian u polskiej katol. rodziny urzędniczej. Adres: **F. S. Fugbachgasse 10. Th 18** 2701 1 4

Administracja dóbr w Kozach
 (poczta i stacja kolejowa) poleca do siewu:
Zyto Petkuskie 100 kg. 9-50
„ Montauskie „ „ 9-50
Przenięć Epp „ „ 12-—
 loco stacja Kozy. Worki po cenie umiarkowanej. Żyta wydały na wysokości 387 m. nad morzem 14 q z morgi. 2703 1 4

Pewna rodzina obywatelska **przyjmie** paru **studentów** ze szkół średnich. Konwersacja niemiecka i fortepian na żądanie, opieka rodzicielska zapewniona. Blizsza wiadomość ul. św. Anny Nr. 5, I piętro z frontu. 2647

Maszynista
 egzaminowa y. zdolny do wszystkich konstrukcyj maszyn poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmuje dział inserat Głosu Narodu. 2699

uczniowie II i I gim.
 możliwie Sobieskiego przyjmą do towarzystwa syna na kwatery z obowiązkiem rodzicielskiej opieki całkowitej korepetycji i dobrego wikt. za stosunkowo skromną opłatą. Wiadomość: Handel win ul. Szewska Nr. 22. 2698 1 3

Dwóch uczniów 2700
 z lepszego domu przyjmie na mieszkanie profesor seminarjum nauczycielskiego. ręcząc za sumienny dozór i troskliwą opieką. Na życzenie fortepian o użytku. Adres: pod z grzeczności p. Karliński handel papieru. Sukleńnice 1. 28.

W Ryńku głównym
 w domu pod L. or. 7 na II-gim piętrze **6 pokoi** z przedpokojem, kuchnią, piwnicą i strychem **do wynajęcia** od 1-go paż. czernika — Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy św. Tomazsa pod Nr. 28 mieszczącego na I piętrze codziennie między godz. 2-gą a 4-gą. 2633 3 0

Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie
 otrzymała na skład główny dawno oczekiwane dzieło sławnego badacza naszej przeszłości
Tadeusza Korzona
 pod tytułem:
DOŁA i NIEDOŁA JANA SOBIESKIEGO
1629—1674. 2687 1 3
 Cena 3 tomów obszerny h. złr. 10, z przesyłką pocztową złr. 10.40.
 Nabyć można we wszystkich księgarniach.

OBUWIE
 męskie i damskie, własny wyrób, mocne, tanio, poleca
Krajowe Towarzystwo
 Kraków, ulica Szpitalna L. 18,
 z prowincji najlepiej przysłać stary bucik na miarę — członkom 10% opustu. 2468

Biurową czynność
 popołudniu, przyjmę za jakiegoby wynagrodzenie. Łaskawe zgłoszenia proszę przysłać ul. Lenartowicza 4, arter, Bittnerowa. 2672

Wózek mały
 o jednym siedzeniu i szory, który miał na sprzedaż, raczy przysłać do portjera przy ul. św. Marka Nr. 7. 2673 2 3

Jedyna fabryczna TRUCIZNA

SZCZURY I MYSZY
 dla ludzi i zwierząt domowych nieszkodliwa.
 Wysoka w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 złr. na saliczkę.
JAN MICHNIK
 W BOCHNI.
 Składy w aptekach i drogueryach.

Biuro nauczycielskie „FILOPAIDEIA”
 ul. Szpitalna l. 20. I piętro poleca: Nauczycielki Polki, Guwernantki Francuzki i Bony Niemki i Francuzki.
 (Biuro otwarte od 11-ty do 6-ty popołudniu.) 2566

Panowie Studenci
 z całym utrzymaniem, tak szkół realnych, jakoteż gimnazjalnych, dom bezdzietny, spokój do nauki, mieszkanie obszerne suche i w pobliżu szkół wyższych, przy ulicy Krupniczej Nr. 8 w Krakowie. 2611 3 3 **M. Bybarska.**

Panienki
 uczęszczające do szkół znają umieszczenie za umiarkowaną ceną na żądanie wikt i usługa. — Kowalska, żona urzędniczka ulica Krowoderska Nr. 11. 2579 4 4

Tysiąc złr.
 a nawet więcej zapłacę za wyrobienie stałej posady z urzędowaniem możliwie jednorazowym. Posiadam studia uniwersyteckie (prawo), biegłe buchalterję i korespondencję handlową i kupiecką. i ragnaby m otr. mac posadę przedewszystkiem w którejkolwiek instytucji finansowej. Dyskreję najściślejszą zapewniam słowem honoru. Zgłoszenia proszę pod „Posada 1000“ poczta główna, poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2576 6 10

Umieszczenie dla studentów
 pod bardzo przystępnymi warunkami poręczając rodzicielską opiekę. Wiadomość ul. Lenartowicza Nr. 4 parter, Bittnerowa. 2674

Mleczarnia Pełkinie
 poszukuje stałych odbiorców na masło deserowe do 2 centnarów tygodniowo. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Książąt Czartoryskich w Pełkiniach p. Jarostaw. 2518 5 5

ŚWIATŁO AUERA

najwięcej rozpowszechniony rodzaj oświetlenia, którego nie powinno w żadnym domu brakować

STANIAŁO.

Od 25-go Sierpnia będzie kosztowało:

Lampa Auera	palnik, korona, siatka i cylinder tylko	fl. 2.25,	sama siatka tylko	50 kr.
Lampa oszczędności	palnik, korona, siatka i cylinder tylko	1.95,	„	40 „

prócz założenia i pokrycia. 2684 1 2

Aby z naszego systemu oświetlenia każdy mógł korzystać, zaprowadzamy nowy typ lamp,
LAMPY dla LUDU Lampa ta ma te same własności jak zwykła Lampa Auerska, jest jednak pojedynczo zrobiona i kosztuje tylko **fl. 1.80.**

Zwracać uwagę na naszą znaną **MARKE OCHRONNĄ** i strzedz się kupowania małowartościowych naśladowań.
Austrjackie Akcyjne Towarzystwo oświetlania gazowo-żarowego.
W Krakowie w Gazowni miejskiej.

Ed. Klimek
 w Krakowie

Poleca świeże owoce deserowe jakoteż swój obficie zaopatrzony handel kolonialny, win i delikatesów z pokojami do śniadań, obiadów i kolacyj.
Piwo pilzneńskie i bawarskie. — Ceny umiarkowane. 2473 7 10